
COMUNE DI RECANATI 

Provincia di Macerata 
Area Segreteria Generale - Servizio contratti e gare 

 
Verbale di gara procedura negoziata per lavori strade a seguito nevicate eccezionali 2012         Pag. 1 

VERBALE DI GARA 
 
 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DELLE OPERE DI RIPRISTINO E/O 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE STRADALI COMUNALI DI CUI AL 
D.G.R. N. 436 DEL 14.04.2014 - NEVICATE ECCEZIONALI FEBBRAIO 2012 -. 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI: € 114.527,86   
ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO: € 2.919,50 
COSTO DEL PERSONALE NON SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA: € 22.905,57 
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO: € 88.702,79 
Cig: 6270620751 CUP: H21H13000920004 
 
 

 L’anno duemilaquindici, il giorno ventidue del mese di giugno (22/06/2015), alle ore 
09.30 nell’Ufficio del Segretario generale, in seduta pubblica, si è riunita la 
Commissione per l’affidamento tramite procedura negoziata dell’appalto delle opere di 
ripristino e/o manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali comunali di cui al 
D.G.R. n.436 del 14.04.2014 – Nevicate eccezionali febbraio 2012. 

 
La Commissione, nominata con determinazione dirigenziale dell’Area Servizi al 

Cittadino e Affari Generali n. reg. gen. 482 del 22.06.2015, è così composta: 
 
- Dott. Giorgio Foglia – Presidente; 
- D.ssa Anna Ortenzi  Componente 
- Arch Maurizio Paduano – Componente; 
- Sig.ra Valentina Fuselli – Segretario Verbalizzante 
 

Il Presidente, dopo aver constatato che l’Ufficio ove si svolge la gara è aperto al 
pubblico affinché lo stesso vi abbia libero accesso, dichiara aperta la gara stessa. 
 

PREMESSO 
 
 - che con deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 30.10.2014 è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza delle strade comunali danneggiate dalle nevicate eccezionali nel mese di 
febbraio 2012, dell’importo complessivo di € 144.054,16, di cui € 114.527,86 per opere 
in appalto inclusi oneri per la sicurezza per € 2.919,50 ed € 22.905,57 per 
manodopera;  
 
 - che con propria determinazione dirigenziale n. reg. gen. 433 del 04.06.2015 è 
stata indetta una procedura negoziata, ai sensi degli artt. 122, comma 7, e 57, comma 
6, del D.Lgs 163/2006, per l'appalto dei suddetti lavori di ripristino e/o manutenzione 
straordinaria delle infrastrutture stradali comunali; 
 
 - che con la stessa determinazione dirigenziale n. reg. gen. 433/2015 sono stati 
contestualmente approvati la lettera di invito ed i modelli alla stessa allegati; 
 
 - che con note del 4.06.2015 sono state invitate a partecipare alla gara le seguenti 
Ditte: 



COMUNE DI RECANATI 

Provincia di Macerata 
Area Segreteria Generale - Servizio contratti e gare 

 
Verbale di gara procedura negoziata per lavori strade a seguito nevicate eccezionali 2012         Pag. 2 

 
N. DENOMINAZIONE DITTA 

 
PARTITA IVA 

1 PRO.GE.CO. S.R.L. 

 

01257940435 

2 SCAVI E CONDOTTE S.R.L. 

 

01262740432 

3 BARTOLINI S.R.L. 

 

01195690431 

4 CRESCIMBENI CARLO S.R.L. 

 
00150180438 

5 FRANCINELLA ENRICO DI FRANCINELLA DAVIDE & C. SAS  
 

01546510429 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
 Il Presidente constata che entro il termine perentorio per la presentazione delle 
offerte, fissato per il giorno 20.06.2015, ore 13,00, sono pervenute n. 5 buste chiuse e 
sigillate, a ciascuna delle quali assegna, in base all’ordine di arrivo, un numero 
progressivo dall’1 al  5, così come di seguito indicato: 
 

N. DENOMINAZIONE DITTA 
 

PARTITA IVA 

1 PRO.GE.CO. S.R.L. 

 
01257940435 

2 SCAVI E CONDOTTE S.R.L. 

 
01262740432 

3 CRESCIMBENI CARLO S.R.L. 

 
00150180438 

4 BARTOLINI S.R.L. 
 

01195690431 

5 FRANCINELLA ENRICO DI FRANCINELLA DAVIDE & C. SAS  
 

01546510429 

 
 

 Il Presidente dispone, quindi, la progressiva apertura dei n. 5 plichi pervenuti ai fini 
della verifica dell’ammissibilità delle offerte delle Ditte concorrenti, secondo l’ordine 
numerico corrispondente a quello sopraindicato, con il quale vengono altresì 
contrassegnate le due buste interne. 
 

 La Commissione riconosce regolari i documenti contenuti nelle buste “A-
documentazione amministrativa” delle Ditte partecipanti alla gara e ammette le stesse 
alla gara. 
 
 La Commissione non procede al sorteggio per l’espletamento del controlli sul 
possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 163/2006 in quanto tutte le ditte 
partecipanti ed ammesse alla gara risultano in possesso di attestazione SOA; 
 



COMUNE DI RECANATI 

Provincia di Macerata 
Area Segreteria Generale - Servizio contratti e gare 

 
Verbale di gara procedura negoziata per lavori strade a seguito nevicate eccezionali 2012         Pag. 3 

 Il Presidente dispone pertanto di procedere all’apertura delle n. 5 buste contenenti 
le offerte economiche delle Ditte ammesse alla gara, delle quali dà lettura con il 
risultato seguente: 
 

N. DENOMINAZIONE DITTA SEDE IMPRESA OFFERTA 

 

1 PRO.GE.CO. S.R.L. MUCCIA (MC) 
 

7,080% 

 

2 SCAVI E CONDOTTE S.R.L. APIRO (MC) 
 

4,550% 

 

3 CRESCIMBENI CARLO S.R.L. CINGOLI (MC) 
 

6,700% 

 

4 BARTOLINI S.R.L. RECANATI (MC) 
 

8,100% 

 

5 FRANCINELLA ENRICO DI 
FRANCINELLA DAVIDE & C. SAS 

OSIMO (AN) 5,880% 

 
  La Commissione, in applicazione di quanto indicato nella lettera di invito, dispone 
che l’appalto venga aggiudicato al concorrente che abbia offerto il maggior ribasso.  
 

 La Commissione accerta che l’offerta che presenta il ribasso più elevato, pari 
all’8,100% è quella presentata dall’Impresa BARTOLINI SRL di Recanati, 
contrassegnata con il numero 4, e che l’Impresa seconda classificata è PRO.GE.CO 
SRL di Muccia, contrassegnata con il numero 1. 
 

Si passa quindi al calcolo della soglia di anomalia al fine della verifica della 
congruità delle predette offerte, ai sensi dell’art. 86 comma 1 del D.Lgs. 163/06 e 
s.m.i.. 
 

Viene innanzitutto effettuato il c.d. taglio delle ali, per la sola determinazione della 
soglia di anomalia, come segue:  
- offerte ammesse 5; 
- 10% di 5 = 0,5 (da arrotondare all’unità superiore); 

Non si tiene conto quindi dell’offerta di maggior ribasso e dell’offerta di minor 
ribasso. 
 

 La media aritmetica dei ribassi percentuali delle offerte rimanenti, dopo il suddetto 
“taglio delle ali”, risulta essere del 6,553%; lo scarto medio aritmetico dei ribassi 
percentuali che superano la predetta media risulta pari a 0,337%; la media delle offerte 
aumentata dello scarto medio aritmetico determina la soglia di anomalia che risulta 
pari 6,890%. 
 
 Alla ditta risultata prima nella graduatoria di gara, la stazione appaltante 
provvederà a richiedere le giustificazioni ai sensi degli articoli 86 e 87 del D.Lgs n. 



COMUNE DI RECANATI 

Provincia di Macerata 
Area Segreteria Generale - Servizio contratti e gare 

 
Verbale di gara procedura negoziata per lavori strade a seguito nevicate eccezionali 2012         Pag. 4 

163/2006 mediante produzione della documentazione conforme all’allegato 4 alla 
lettera di invito, entro e non oltre le ore 12 00 del giorno giovedì 09.07.2015. 
 
 La Commissione consegna gli atti di gara al Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino 
e Affari Generali Dott. Giorgio Foglia per l’adozione degli atti successivi e conseguenti, 
ivi compresa la valutazione dell’anomalia dell’offerta. 
 
 Le operazioni di gara si chiudono alle ore 10.20. 
 
 Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e approvazione, 
viene sottoscritto come segue. 
    
 
IL PRESIDENTE 
Dott. Giorgio Foglia 
 
I COMPONENTI 
D.ssa Anna Ortenzi 
 
Arch. Maurizio Paduano 
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Sig.ra Valentina Fuselli 
 


